

Dorohusk, dn. 09.04.2024 r.

Komitet Organizacyjny

Protestu Rolników

na granicy w Dorohusku

Pan

Prezydent

Rzeczypospolitej Polskiej

Andrzej Duda

Szanowny Panie Prezydencie

My, Rolnicy protestujący na granicy polsko-ukraińskiej w Dorohusku przeciwko nadmiernemu importowi płodów rolnych z krajów spoza Unii Europejskiej oraz wyrażający swój sprzeciw wobec wymogów Europejskiego Zielonego Ładu - zwracamy się do Pana o poparcie naszych postulatów. Prosimy również o podjęcie działań mediacyjnych i mobilizujących odpowiednie instytucje rządowe na poziomie krajowym jak i unijnym.

Główne zgłaszane przez nas postulaty to:

- Sprzeciw wobec wymogów Europejskiego Zielonego Ładu, które są nadmierne i niewykonalne. Wprowadzenie zmian w obecnie przyjętej formie doprowadzi do znacznego wzrostu kosztów produkcji i zmniejszenia konkurencyjności polskiego rolnictwa na rynku europejskim i światowym.

- Zaprzestanie importu produktów rolnych z Ukrainy.

Niekontrolowany import towarów rolnych z Ukrainy jest zagrożeniem dla stabilności rynku wewnętrznego i bezpieczeństwa żywnościowego Polski. Domagamy się ograniczenia lub wprowadzenia kontroli nad tym importem, aby zapewnić sprawiedliwą konkurencję i ochronę rodzimej produkcji. Wprowadzanie na rynek europejski towarów rolnych, których produkcja nie podlega takim samym wymogom jak produkcja w UE nosi znamiona nieuczciwej konkurencji.

- Finansowe wsparcie hodowli zwierząt oraz o przyspieszenie procesu wypłaty dopłat bezpośrednich, zapewnienie pomocy w przypadku suszy i zmiana aplikacji suszowej, co pozwoli na złagodzenie trudności finansowych z jakimi borykają się gospodarstwa rolne w Polsce.

- Uproszczenie mechanizmów Wspólnej Polityki Rolnej – domagamy się uproszczenia i uczynienia bardziej elastycznymi mechanizmów Wspólnej Polityki Rolnej, tak aby lepiej odpowiadały one na realia i specyfikę polskiego rolnictwa. Domagamy się zmniejszenia biurokracji i ułatwienia dostępności do funduszy unijnych.

Przedstawione powyżej postulaty były już wielokrotnie przedstawiane podczas spotkań z Ministrem Rolnictwa i Rozwoju Wsi, innymi przedstawicielami Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz z Wojewodą Lubelskim.

Niestety jak dotąd nasze problemy nie zostały rozwiązane. Otrzymujemy ciągle obietnice wprowadzenia częściowych rozwiązań, które są pozorne i nie są dla nas zadowalające (np. zapewnienia o kontrolowanym transycie i kontroli towarów czy wprowadzenie derogacji normy związanej z zastosowaniem obszarów nieprodukcyjnych na powierzchni 4% gruntów ornych w gospodarstwach powyżej 10 ha w 2024 r.).

Dochód rolniczy w 2023 roku z 1 ha jest wyliczony przez GUS na kwotę 5500zł/ha, domagamy się adekwatnej kwoty, pomniejszonej o koszty za wyłączenie tego gruntu z produkcji. Proponowana kwota w wysokości 563 zł za 1ha wyłączonego z produkcji gruntu jest kwotą zbyt niską nie rekompensującą utraconych dochodów.

Szanowny Panie Prezydencie proszę zwrócić uwagę na fakt, że osobom zatrudnionym dochód minimalny od 2004 roku do dzisiaj wzrósł ok. 4-krotnie, natomiast zysk netto z 1 hektara będący wynagrodzeniem za naszą pracę w tym samym czasie został obniżony. Jest to przejaw nierównego traktowania rolników.

Protest na granicy w Dorohusku trwa nieprzerwanie, całodobowo od 9 lutego 2024 r. do dnia dzisiejszego. Polega na blokadach transportu produktów rolnych przez przejścia graniczne z Ukrainą do Polski. Prowadzą go rolnicy, głównie z terenu województwa lubelskiego, wspierani przez solidaryzujące się z nami grupy z całej Polski. Forma protestu i czas w jakim się odbywa są wielkim wyzwaniem dla protestujących, wiąże się to również z ogromnym poświęceniem oraz wysiłkiem. Przedłużający się protest ogranicza codzienny, cenny dla nas czas, potrzebny na wykonywanie prac w gospodarstwach. Staje się to coraz bardziej odczuwalne teraz, wraz z wiosną, która jest gorącym okresem wytyżonych i terminowych zabiegów na polach.

Jako polscy rolnicy rozczarowani brakiem właściwego zainteresowania i konkretnego postępu w działaniach ze strony Rządu RP oraz instytucji unijnych, zwracamy się do Pana Prezydenta jako głowy Państwa Polskiego, osoby obdarzonej olbrzymim autorytetem wśród rolników, o podjęcie wszystkich możliwych działań i mediacji prowadzących do rozwiązania naszych problemów.

"Polska wieś Panu zaufała. Polska wieś jest z Panem, Panie Prezydencie".

Organizatorzy protestu:

Marcin Wilgos

Adam Bojarski

Krzysztof Zięba

Jarosław Wilgos

Piotr Olszewski

Andrzej Mochniej

Stanisław Lipiak

Wilgos Marcin,
Adam Bojarski
Krzysztof Zięba
Jarosław Wilgos
Piotr Olszewski
Andrzej Mochniej
Stanisław Lipiak